
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

434 / 2020 del 31/12/2020 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "ARIA_2020_298_CONVENZIONE IN 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA ECOGRAFI ED ELETTROCARDIOGRAFI, DESTINATI 
ALL'EMERGENZA SANITARIA "COVID-19"- LOTTO 2 . IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
372.000,00 IVA ESENTE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "ARIA_2020_298_CONVENZIONE IN 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA ECOGRAFI ED ELETTROCARDIOGRAFI, 
DESTINATI ALL'EMERGENZA SANITARIA "COVID-19"- LOTTO 2 . IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 372.000,00 IVA ESENTE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 660/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
 
DATO ATTO che: 
-  con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione 
civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il 
Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la 
gestione dell’emergenza in Lombardia; 
- con DPCM del 07.10.2020 è stato stabilito di prorogare lo stato di emergenza sino al 
31.01.2021 in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
PRESO ATTO, altresì, che a seguito di espletamento, da parte dall’Agenzia Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, di gara centralizzata per la 
fornitura di ecografi ed elettrocardiografi, comprensiva dei servizi connessi a favore 
degli Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 1 della L.R. n. 30 del 27/12/2006, è 
stata attivata in data 15.12.2020 la convenzione “ARIA_2020_298_CONVENZIONE IN 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA ECOGRAFI ED ELETTROCARDIOGRAFI, 
DESTINATI ALL’EMERGENZA SANITARIA “COVID-19” – LOTTO 2, alla società Fremslife Srl, 
con sede legale in GENOVA, Via Buccari 9; 
 
VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR  IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da 
Centrale Regionale Acquisti (ARIA); 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA, dalla 
quale risulta la seguente quotazione per il servizio in argomento: 
 

DESCRIZIONE Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Ecotomografo portatile - Sistema ad ultrasuoni Color Doppler portatile € 6.200,00 
 

VISTA la nota @mail del 22.12.2020 con la quale il Responsabile della SS Ingegneria 
Clinica: 
-  ha richiesto la fornitura di n. 60 ecografi portatili per provvedere alla dotazione dei 
mezzi avanzi necessari per l’emergenza COVID19 in corso, con una spesa presunta di € 
372.000,00 come di seguito specificato: 
 

DESCRIZIONE q.tà Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Prezzo 
complessivo 
IVA esclusa 

Ecotomografo portatile - Sistema ad ultrasuoni Color Doppler 
portatile 60 € 6.200,00 € 372.000,00 

 
- ha dichiarato che in un primo tempo, in base agli accordi, gli ecografi dovevano 
essere acquistati dalla Regione con fondi COVID. Per il protrarsi della gara ARIA, 
tuttavia, tali fondi non sono più disponibili e pertanto, al fine di acquisire le 
apparecchiature, occorre utilizzare fondi di investimento AREU. 
Da questo punto di vista potrebbero essere utilizzate le somme di: 

• 497.943 € assegnati con DGR n. 770/2018 e finalizzati al progetto di acquisto di n. 
37 massaggiatori cardiaci automatici; tali apparecchi sono stati invece acquisiti 
dalla Regione con fondi COVID e pertanto l'acquisto non è più necessario; 

• 299.000 €, parte dei fondi indistinti di 1.000.000 € assegnati con DGR 3016/2020 
per l'emergenza COVID; 

 
VISTE, inoltre: 
- la nota del 28.12.2020 con la quale è stato inoltrato, come previsto dalla 
convenzione, il preliminare di fornitura ad ARIA per la conferma di disponibilità dei 
quantitativi richiesti; 
- la nota del 29.12.2020 con la quale ARIA ha confermato la disponibilità del materiale 
richiesto ed ha, quindi, autorizzato AREU all’emissione dell’ODF per la fornitura di n. 60 
ecografi portatili per provvedere alla dotazione dei mezzi avanzi necessari per 
l’emergenza COVID19 in corso, con una spesa presunta di € 372.000,00 IVA esente; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Responsabile SC Gestione degli 
Approvvigionamenti e dal Responsabile della SS Ingegneria Clinica nell’ambito 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

dell’adesione alla convenzione “ARIA_2020_298_CONVENZIONE IN ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA ECOGRAFI ED ELETTROCARDIOGRAFI, DESTINATI 
ALL’EMERGENZA SANITARIA “COVID-19” – LOTTO 2, per la dotazione dei mezzi avanzati 
AREU; 
 
2. di aderire alla convenzione “ARIA_2020_298_CONVENZIONE IN ACCORDO QUADRO 
PER LA FORNITURA ECOGRAFI ED ELETTROCARDIOGRAFI, DESTINATI ALL’EMERGENZA 
SANITARIA “COVID-19” – LOTTO 2, aggiudicata alla società Fremslife Srl, con sede 
legale in GENOVA, Via Buccari 9; 
 
3. di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura, tramite la piattaforma NECA 
di ARIA, come previsto dalla Convenzione così assegnata; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva presunta per la fornitura del servizio in oggetto 
di € 372.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 124 del DLgs n. 34 del 19.05.2020, verrà 
imputata per l’anno 2021 al conto n. 10102410 (attrezzature ed apparecchiature 
sanitarie), che sarà imputata al centro di costo  041600 (maxiemergenza) sui seguenti 
finanziamenti: 

- DGR n. 770/2018 apparecchiature Sanitarie emergenza COVID; 
- DGR 3016/2020 emergenza COVID; 

 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

• per quanto attiene l’ aspetto tecnico del servizio, il responsabile del procedimento 
è  il Responsabile  S.S. Ingegneria Clinica, Ing. Aldo Locatelli;  

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla adesione alla gara ARIA, il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile  S.S. 
Ingegneria Clinica, Ing. Aldo Locatelli; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


